中抗协发〔2025〕28号

关于开展“事业二十载：从守护神经元到点亮生命光，

致敬抗癫痫专家”活动的通知

各省级抗癫痫协会、各级癫痫中心、各位会员：​

2025 年，中国抗癫痫协会迎来二十周年华诞。二十载风雨兼程，

我国癫痫学科在基础研究、临床诊疗、社会公益、政策推动、国际交

流等方面取得了长足进步，协会在推动抗癫痫事业发展进程中取得了

丰硕成果。这一切，离不开老一辈创会专家的初心使命和远见卓识，

也凝聚着广大专家学者的辛勤耕耘与无私奉献。

“老一辈鬓角的霜雪是岁月镌刻的勋章，中青年眼中的热忱是未

来破晓的星光。”为致敬在 20载事业发展中作出突出贡献的老一代专

家，弘扬奉献精神、树立行业典范，激励中青专家继续开拓进取，协

会决定开展“事业二十载：从守护神经元到点亮生命光，致敬抗癫痫

专家”的活动。现将有关事项通知如下：

一、活动内容

展现抗癫痫事业 20 年发展成就，致敬抗癫痫领域突出贡献的专

家，赞誉抗癫痫领域有行业影响力的中青年专家。

二、专家范围

（一）关于“突出贡献的专家”

1、曾任或现任中国抗癫痫协会理事；

2、年龄在 60 周岁（含）以上；

3、人数 20 名。

（二）关于“行业杰出中青年专家”

1、曾任或现任中国抗癫痫协会的理事或分支机构（分会、专委会）

委员；

2、年龄在 60周岁以下；

3、人数 20 名；

4、同一单位人员将限额。

三、入选标准

1、事业贡献：长期致力于抗癫痫事业，积极参与协会工作，在临

床诊疗技术创新、癫痫患者规范化管理、癫痫防治体系建设等方面有

突出贡献，推动行业整体发展。​

2、医德医风：恪守职业道德，廉洁行医，在患者及同行中享有良

好声誉，无任何违规违纪行为。

3、行业影响力：在国内或国际抗癫痫领域具有较高知名度，担任

重要学术组织职务，积极参与国际学术交流与合作，提升我国抗癫痫

领域的国际影响力；在国内学术活动中发挥引领作用，推动学术交流

与学科发展。​

4、学术水平：在癫痫基础研究、临床研究等领域取得创新性成果，

以第一作者或通讯作者在国内外权威学术期刊发表高质量学术论文。

5、科研成果：科研成果具有重要的理论意义或临床应用价值，主

持国家级、省部级等科研课题；科研成果实现转化应用，有效改善癫

痫患者的诊断、治疗与康复效果。​

6、其他：需要特别说明的业绩和事迹。

四、时间程序

1、7 月 10 日-7 月 31 日，推荐阶段。由省级抗癫痫协会或各级癫

痫中心推荐，也可以专家自荐。

2、8 月 1 日-8 月 10 日，材料审核阶段。协会成立工作组，对推

荐（自荐）材料进行初步评价，确定候选人名单。

3、8 月 11 日-8 月 31 日，综合评价阶段。协会召开会长办公会，

对候选人进行综合评价，产生最后的名单。

4、10 月 25 日，召开协会成立 20 周年纪念活动，彰显贡献、激

励未来。

五、要求

1、推荐（自荐）表要如实填写，内容完整、准确，所附证明材料

应真实有效，能够充分体现贡献与业绩。

2、由省级抗癫痫协会或各级癫痫中心推荐，填写推荐表，负责人

签字并加盖单位公章；自荐无需盖章，需自荐人签字。

3、请于 7月 31 日前发送至协会邮箱：office@caae.org.cn 。

4、联系人：呼芸瑄 电话：010-68338721

中国抗癫痫协会

2025.7.7

mailto:office@caae.org.cn。

附件：

抗癫痫领域专家推荐（自荐）表​

姓名 性别 出生年月

(照片)

民族 籍贯
参加工作

时间

政治

面貌
学历 学位

单位 科室

职务 职称 联系方式

个

人

简

历

事

业

贡

献

方

面

行业影

响力和

社会任

职

学术

水平

科研

业绩

医德医

风及其

他特别

说明

推荐或
自荐意

见

推荐单位领导（或自荐人）签名：

推荐单位公章